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México D.F. a 23 de julio de 2012  
 

Resultados Financieros 2T12 
Análisis1 

 

ASPECTOS RELEVANTES DEL TRIMESTRE  

        Monto  Var. 

Prima Emitida      3,241 34.7% 

Prima Devengada      2,941 14.4% 

Costo de Adquisición      693 28.3% 

Costo de Siniestralidad      1,996 9.5% 

Gastos de Operación      41 -39.3% 

Resultado Operativo      210 51.1%  

Res. Integral de Financiamiento 235 50.4%  
Utilidad Neta      322 41.5% 
            

Rendimiento sobre inversiones  10.1% 292 pb 

ROA 12m        8.4% 614 pb  

Índice Combinado      90.5% -680 pb  

Apalancamiento      4.44 -15.9% 

ROE 12m       48.5% 3,458 pb 

ROE 12m Proforma   45.0% 3,102 pb 

Utilidad por CPO 12m      2.84 NC 

Valor en Libros      6.68 33.1% 

           

Caja e Inversiones2      8,114 16.4% 

Caja x CPO        18.03 16.4% 
           

DATOS OPERATIVOS         

Vehículos Asegurados      1,776,993 9.1% 

Cobranza Neta     2,856 10.3%  
 
 
NC: No Comparable 
         

 

1
 A lo largo del documento, las cifras se encuentran expresadas en millones de pesos, excepto 

cuando se especifique lo contario. Las cifras pueden variar por efectos de redondeo; las variaciones 
expresadas son con respecto al mismo periodo en 2011. 
2 

Caja e Inversiones = Inversiones en valores + Disponibilidad + Reporto. 

*TACC= Tasa anual de crecimiento compuesto 

TACC*: 22.2% 

TACC*: 9.4% 
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Nace QC al Concluir Oferta Pública de Intercambio 

 

El 19 de junio Quálitas Compañía de Seguros, S.A.B. de C.V. (Q)  inició una oferta pública 

de intercambio, de la totalidad de sus CPO’s en circulación, por CPO’s de la empresa 

tenedora Quálitas Controladora, S.A.B. de C.V. (QC). Dicho intercambio fue a razón de 1 

CPO de la empresa aseguradora por 1 CPO de la empresa tenedora.  

 

Dicha oferta concluyó el pasado 16 de julio, obteniéndose como resultado un 99.7% de 

intercambio, lo cual representó 448’600,163 CPO’s de un total de 449’999,999 en 

circulación. 

 

Quálitas Controladora mantendrá el modelo de negocios y el equipo directivo que ha 

permitido el desarrollo exitoso de Quálitas, así como su especialización en el seguro 

automotriz. Los objetivos del Gobierno Corporativo de QC también permanecerán igual a 

los que actualmente tiene Q, que son: transparencia en la administración, adecuada 

revelación a inversionistas, trato equitativo a todos los accionistas e identificación, 

difusión, seguimiento y,  en su caso, solución de temas relevantes. A la vez, la gran 

mayoría de sus activos continuarán estando regulados por la Comisión Nacional de 

Seguros y Fianzas en México, y por las autoridades correspondientes en Centroamérica.  

 

Consideramos que esta transacción brindará a la Compañía una mayor flexibilidad 

corporativa para incursionar en mercados extranjeros y en negocios complementarios, a la 

vez que reforzará su estructura operativa y financiera para posicionarla mejor ante nuevas 

oportunidades de inversión. 
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La posición financiera de QC al finalizar 2T12 contempla únicamente un capital social de 

$50 mil así como los gastos incurridos en la oferta pública, gastos de auditoría y gastos 

notariales y por lo tanto, no reflejará aún la titularidad de las acciones de Q, lo cual se verá 

reflejado hasta que se haya cumplido la oferta pública de intercambio, lo cual sucedió en 

el mes de julio. 

 

Por lo anterior, la estructura accionara y financiera, así como los múltiplos de QC, no 

tendrán variaciones importantes respecto a los de Q. Al final de este reporte se adjuntan 

los estados financieros de QC. Para mayor información puede también consultar el 

prospecto de la transacción en la página de la Bolsa Mexicana de Valores 

(www.bmv.com.mx) o nuestra página web (www.qualitas.com.mx / inversionistas / 

controladora). 

 

Por otra parte, al haber obtenido en la oferta de intercambio más del 95% de los CPOs Q,  

iniciaremos acciones para deslistar la acción de la Bolsa Mexicana de Valores. 

 

  

http://www.bmv.com.mx/
http://www.qualitas.com.mx/
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El siguiente reporte se refiere a las cifras y los resultados de  
Quálitas Compañía de Seguros, S.A.B. de C.V. 

 

2T12: Crecimiento y Rentabilidad  
Discusión y Análisis de la Administración 

 

En 2T12 se registró un importante crecimiento, del 34.7%, como resultado del esfuerzo de 

las áreas de servicio para obtener nuevos negocios en el segmento de Flotillas y del 

crecimiento en la venta de vehículos nuevos de las armadoras con quien sostenemos una 

sólida relación  comercial. 

 

Lo más destacable de este crecimiento es haberlo obtenido dentro del marco de nuestra 

estrategia de rentabilidad que nos ha permitido hacerlo sostenible, de modo que viene 

acompañado de una importante contención de los costos de siniestralidad y de operación.  

 

Los robos disminuyeron 12% y logramos ahorros en los costos de cada ramo de la 

siniestralidad por medio de eficiencias en los procesos. El gasto de operación registró una 

disminución de 39.3%, producto de la contención en gastos y del aumento en el cobro de 

derechos sobre póliza. Gracias a la contención de costos, logramos un índice combinado 

de 90.5%, 680 pb inferior al 2T11.  

 

Por otra parte, nuestra estrategia de inversión arrojó un rendimiento de 10.1% durante el 

trimestre, beneficiándose de la disminución de tasas en los bonos a largo plazo.  

 

Tanto la contención en costos como el producto financiero dieron como resultado un ROE 

últimos 12 meses, antes de los efectos en cambios contables, del 45.0%. 
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Estos resultados operativos resultaron en un crecimiento de inversiones y caja de 16.4%. 

Es importante considerar que en este año realizamos el pago de dividendo por $225 y 

finiquitamos la compra del edificio en San Jerónimo, anunciada durante el trimestre 

anterior,  por $199. 
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Resultados del Segundo Trimestre 2012 

CIFRAS FINANCIERAS 
 

  
2T12 2T11 Var.% 

ESTADO DE RESULTADOS        

Prima Emitida 
 

3,241 2,406 34.7% 

Prima Retenida  
 

3,241 2,312 40.2% 

Prima Devengada  
 

2,941 2,571 14.4% 
  

 
   

Costo de Adquisición  
 

693 540 28.3% 

Costo de Siniestralidad  
 

1,996 1,823 9.5% 

Resultado Técnico  
 

252 208 21.3% 
  

 
   

Gastos de Operación  
 

41 68 -39.3% 

Resultado de Operación  
 

210 139 51.1% 

Resultado Integral de Financiam. 
 

235 156 50.4% 
  

 
   

Resultado antes de Impuestos  
 

445 295 50.7% 

Provisión para Impuestos  
 

123 65 81.6% 

Utilidad Neta  
 

322 228 41.5% 

UAIDA  
 

475 322 47.9% 

  
   

BALANCE       

Caja e Inversiones  
 

8,114 6,973 16.4% 

Activo Total  
 

16,367 14,188 15.4% 

Reservas Técnicas  
 

10,383 9,318 11.4% 

Pasivo Total   
 

13,361 11,930 12.0% 

Capital Contable  
 

3,007 2,259 33.1% 

 
NC: No Comparable     

 

ECONOMÍA                                                                % 

Inflación          

mensual - jun      0.46 

anual - jun      4.34 

PIB -  mar 
   

 4.60 

Tasa de desempleo - may  
   

4.83 

 

 

Fuente: BMV 
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Resultados Acumulados Enero a Junio 2012 
 

CIFRAS FINANCIERAS 
 

  
6M12 6M11 Var.% 

ESTADO DE RESULTADOS        

Prima Emitida 
 

6,491 5,381 20.6% 

Prima Retenida  
 

6,392 5,269 21.3% 

Prima Devengada  
 

5,794 5,220 11.0% 
  

 
   

Costo de Adquisición  
 

1,423 1,306 9.0% 

Costo de Siniestralidad  
 

3,846 3,742 2.8% 

Resultado Técnico  
 

524 171 NC 
  

 
   

Gastos de Operación  
 

7 99 -93.1% 

Resultado de Operación  
 

517 72 NC 

Resultado Integral de Financiam. 
 

410 222 84.2% 
  

 
   

Resultado antes de Impuestos  
 

927 295 NC 

Provisión para Impuestos  
 

276 81 NC 

Utilidad Neta  
 

651 213 NC 

UAIDA  
 

986 346 185.2% 

  
   

BALANCE       

Caja e Inversiones  
 

8,114 6,973 16.4% 

Activo Total  
 

16,367 14,188 15.4% 

Reservas Técnicas  
 

10,383 9,318 11.4% 

Pasivo Total   
 

13,361 11,930 12.0% 

Capital Contable  
 

3,007 2,259 33.1% 

 
 
NC: No Comparable     
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Índices y razones3 
 

ÍNDICES Y RAZONES  
 

  
2T12 2T11 Var. 

ÍNDICES DE COSTOS        

Índice de Adquisición  21.4% 23.4% -197 pb 

Índice de Operación  1.3% 3.0% - 168 pb 

Índice de Siniestralidad  67.9% 70.9% - 305 pb 

Índice Combinado  90.5% 97.3% - 680 pb 

  
   

ÍNDICES DE SOLVENCIA     

Cobertura de reservas  1.34 1.28 4.0% 

Apalancamiento  4.44 5.28 -15.9% 

Capital Mínimo de Garantía  2,014 1,805 11.6% 

Margen de Solvencia  777 447 73.9% 

Índice de Margen de Solvencia  37.7% 24.8% 1,293 

  
   

ÍNDICES DE RENTABILIDAD     

Margen UAIDA  14.7% 13.4% 131 pb 

Margen Neto  9.9% 9.5% 48 pb  

ROE 12 m  
 

48.5% 14.0% 3,458 pb 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 El cálculo de los índices se detalla en el glosario al final de este documento.  
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*TACC= Tasa anual de crecimiento compuesto. 

TACC*: 10.6% 

TACC*: 8.8% 

TACC*: 6.2% 
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Resultados Financieros 2T12 
Discusión y Análisis 

Cifras en millones de pesos 

Prima Emitida 

Línea de Negocios 
        

2T12 2T11 Inc. $ Inc. % 
Individual 989 873 116 13.2% 

Flotillas 879 507 372 73.4% 

Suma Tradicional 1,868 1,380 487  35.3% 

Carreteras 82 95 -13 -13.9% 

Instituciones Financieras 1,246 923 323 34.9% 

Subsidiarias 46 8 38 NC 

Total  3,241 2,406 835 34.7% 
 

Q creció 34.7% en el 2T12 impulsado por cada uno de los canales donde participa, excepto 

carreteras.  

El segmento de Individuales, que se había visto impactado en los últimos 12 meses por las 

medidas de la estrategia de rentabilidad, mostró una recuperación importante al crecer 

13.2%. Entre estas medidas, se encuentra el nuevo sistema de suscripción por código 

postal, diseñado para actualizar primas cada trimestre en 69 áreas del país, según la 

siniestralidad en los meses recientes por vehículo, modelo y uso, entre otros factores. 

En el segmento de Flotillas, se ganaron varias cuentas importantes, que contribuyeron a 

un significativo crecimiento durante el trimestre, del 73.4%. 

El incremento de 34.9% en Instituciones Financieras, por otra parte, se explica por la 

recuperación en la venta de unidades nuevas a través del crédito automotriz. De acuerdo 

con la AMIA y  la ANPACT, el crecimiento de las ventas de autos y camiones en el trimestre 

fue de 13.2%, ascendiendo a 238,662 unidades. Este crecimiento en unidades generó 

mayores ventas de pólizas multianuales. 

El segmento de Carreteras presentó un decremento de 13.9%, dado que se dejaron de 

asegurar algunos tramos con altos niveles de siniestralidad. 

Las ventas de subsidiarias representaron el 1.4% de las ventas totales, que se explican 

principalmente por la expansión de las subsidiaras en El Salvador y Costa Rica. 
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Prima emitida por segmento 

 

 

 

 

Prima emitida por periodo 
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Por otra parte, las unidades aseguradas ascendieron a 1,776,993 unidades, un crecimiento 

de 9.1%, compuesto por incrementos en todos los ramos que lo agrupan. 

Ramo 2T12 2T11 Inc. % 
Automóviles 1,161,958 1,138,218 2.1% 

Camiones 479,876 421,022 14.0% 

Subtotal 1,641,834 1,559,240 5.3% 

Turistas 88,631 43,509 103.7% 

Motos 46,528 25,391 83.2% 

Unidades aseguradas 1,776,993 1,628,140 9.1% 

 

Prima Cedida, Retenida y Reaseguro 

Dado que a partir del 2012 no se renovó el contrato de reaseguro proporcional y decidió 

mantenerse únicamente el de reaseguro catastrófico, no se registró prima cedida durante 

el trimestre.  

Prima Devengada 

La prima devengada creció 14.4%. Cabe destacar que la base de comparación de esta cifra 

en el 2T11 es alta, pues durante este periodo se registró una mayor liberación de la 

reserva de riesgos en curso por los ajustes en la estrategia de reaseguro.  

Adicionalmente durante este trimestre, el aumento en pólizas multianuales generó un 

incremento neto en la reserva de riesgos en curso. 

Costo Neto de Adquisición 

Como se ha informado previamente, el costo de adquisición tuvo, durante el 2011, 

cambios de política contable en el registro del pago de honorarios a instituciones 

financieras y a agencias automotrices (UDI), reconociéndose ahora el gasto por concepto 

de UDI al momento de emitir la póliza. Por lo tanto, el resultado del costo neto de 

adquisición en este trimestre no es comparable con la cifra publicada en el reporte de 

2T11. 

Durante el trimestre, el costo de adquisición ascendió a $693, incrementándose las 

comisiones y UDIs en línea con el crecimiento en prima emitida y los gastos 

administrativos como resultado de un bono por resultados que se distribuyó a todos los 

colaboradores de la Compañía. Por otra parte, durante el trimestre este rubro no registró 
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ingresos por reaseguro, debido a que ya no se cuenta con el contrato de reaseguro 

proporcional. 

 El índice del costo neto de adquisición se situó en 21.4%. 

Costo de Siniestralidad 

El costo de siniestralidad continuó arrojando un resultado satisfactorio, creciendo muy por 

debajo del crecimiento de la prima emitida, en un 9.5%,  para situarse en $1,996.  El índice 

de costo de siniestralidad para el periodo fue del 67.9%. 

Durante el trimestre, hubo una importante contención en los costos promedio, tanto en 

daños materiales como en responsabilidad civil. En ambos casos, se incrementó el número 

de siniestros por debajo del crecimiento en unidades aseguradas. Por otra parte, el 

número de siniestros registraron un ligero aumento al consolidarse nuestro programa de 

Asistencia Vial, a la vez que logramos ahorros al brindar el servicio de manera directa, sin 

costo de intermediarios.  

Los ingresos por recuperaciones y salvamentos favorecieron en forma importante los 

resultados de siniestralidad y los gastos administrativos aumentaron derivado del bono 

por resultados otorgado a los colaboradores del área de siniestros.  

La tendencia de los robos a nivel nacional continuó a la baja, de acuerdo a los datos de 

OCRA, la Oficina Coordinadora de Riesgos Asegurados. En los primeros 6 meses del año, el 

robo de automóviles disminuyó en un 12.6%, lo cual se compara favorablemente con el 

incremento del 12.2% reportado en el mismo periodo del 2011.  

Número de robos de automóviles al sector asegurador 
Comparativo 2000-2012 

(Enero a Junio) 
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Gastos de Operación 

El reciente cambio en la política contable en el derecho sobre póliza modificó el registro 

de esta cuenta, del momento en que se cobraba la póliza, al momento en que se emite. 

Esto ocasiona que la cifra del trimestre no sea comparable con la cifra publicada en el 

2T11. 

Los gastos de operación durante el trimestre fueron de $41, disminuidos por los 

honorarios pagados a las oficinas de servicio al mejorar sus índices de siniestralidad y 

estando beneficiados por los derechos sobre póliza, al aumentar en forma importante la 

emisión. Las depreciaciones y amortizaciones ascendieron a $30. 

 El  índice de gastos de operación para el trimestre fue de 1.3%.  

Resultado Integral de Financiamiento 

En 2T12 las inversiones tuvieron un rendimiento de 10.1%, principalmente derivado de las 

ganancias en bonos y renta variable. 

A pesar del impacto de la crisis europea en el entorno económico durante el 2T12, el 

interés de los inversionistas extranjeros por el diferencial de tasas mexicanas con las de 

EUA generó un mercado de tasas locales positivo.  

Esto, aunado a la menor volatilidad de los mercados, permitió que la estrategia de 

inversión conservadora de Q tuviera un resultado positivo.  
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Impuestos 

Los impuestos cargados en el periodo fueron de $123, mayor a la provisión de $68 

reportado en 2T11, debido a mejores resultados.  

Resultado Neto 

La utilidad neta fue de $322,  la cual se compara favorablemente con el resultado 

obtenido en 2T11 de $228. La utilidad neta se explica por el crecimiento en prima emitida, 

el resultado de las inversiones, la disminución en robos, la contención en el costo 

promedio de reparaciones.  

Caja e Inversiones 

El rubro de caja e inversiones alcanzó $8,114, un incremento del 16.4%. La caja se vio 

disminuida en $215 durante el trimestre por la liquidación del edificio de oficinas que 

adquirimos al sur de la Ciudad de México. Dicho monto incluye el saldo pendiente de pago 

por el inmueble y mobiliario de oficina. Dado el crecimiento de Q en los últimos 6 años, 

esta inversión nos permitirá mantener y afianzar el servicio de alta calidad que nos 

caracteriza. 

A pesar de estas disminuciones logramos una caja de $18.03 por CPO y un sólido flujo 

operativo.  

Reservas Técnicas 

Las reservas técnicas crecieron 11.4% como resultado del incremento de 3.0% en la 

reserva de obligaciones contractuales y de 15.0% en la reserva de riesgos en curso.  

El crecimiento en unidades aseguradas fue de 9.1%, por debajo de la reserva de riesgos en 

cursos. Esto significa que las reservas se encuentran en niveles adecuados para hacer 

frente a las obligaciones con nuestros asegurados. 

Solvencia 

Como consecuencia de la rentabilidad alcanzada, el margen de solvencia registró un 

importe de $777.  
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El capital mínimo de garantía, por su parte, se incrementó en un 11.6% alcanzando 

$2,014. Por su parte, el índice de margen de solvencia se situó en 37.7%, lo cual es 

apropiado para los requerimientos de la operación. 

El índice de apalancamiento mejoró de 5.28x en 2T11, a 4.44x durante el trimestre. 

También mejoró el índice de cobertura de reservas, de  1.28x en 2T11, a 1.34x en 2T12. 
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Analistas: 

José Juan Carreño Moreno  

Grupo Bursátil Mexicano  

Jcarre_o@gbm.com.mx  
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2012 2011

Activo

Inversiones 8,622,258,613 7,319,827,099

Valores y Operaciones con Productos Derivados 6,817,631,392 6,765,145,599

Valores 6,817,631,392 6,765,145,599

Gubernamentales 1,226,368,328 2,657,422,934

Empresas Privadas 5,210,896,465 3,779,825,849

Tasa Conocida 4,551,677,096 3,436,195,365

Renta Variable 659,219,369 343,630,484

Extranjeros 43,610,120 67,152,752

Valuación Neta 322,509,137 242,022,842

Deudores por Intereses 14,247,342 18,721,222

Reporto 1,099,561,587 92,728,363

Préstamos 21,589,040 28,867,847

Sobre Pólizas 0 0

Con Garantía 19,375,614 20,281,817

Quirografarios 0 502,697

Contratos de Reaseguro Financiero 0 0

Descuentos y Redescuentos 7,833,333 11,083,333

Cartera Vencida 0 0

Deudores por Intereses 0 0

(-) Estimación para Castigos 5,619,907 3,000,000

Inmobiliarias 683,476,594 433,085,290

Inmuebles 446,037,473 222,152,951

Valuación Neta 272,879,476 243,255,821

(-) Depreciación 35,440,355 32,323,482

Inversiones para Obligaciones Laborales 43,732,604 34,776,235

Disponibilidad 196,775,493 115,154,399

Caja y Bancos 196,775,493 115,154,399

Deudores 6,236,511,518 5,434,097,900

Por Primas 5,739,042,742 4,889,586,093

Agentes y Ajustadores 50,049,545 58,456,962

Documentos por Cobrar 80,599,502 127,797,163

Préstamos al Personal 28,851,266 26,522,671

Otros 404,533,692 385,053,422

(-) Estimación para Castigos 66,565,229 53,318,411

Reaseguradores y Reafianzadores 101,639,515 435,103,807

Instituciones de Seguros y Fianzas 6,529,351 52,913,642

Part. de Reaseg. por Siniestros Pendientes 14,840,849 99,046,288

Part. de Reaseg. por Riesgos en Curso 75,894,463 279,628,725

Otras Participaciones 4,374,852 3,515,152

Inversiones Permanentes 15,226,135 61,401,884

Subsidiarias 0 0

Asociadas 0 17,133,293

Otras Inversiones Permanentes 15,226,135 44,268,591

Otros Activos 1,151,026,726 787,914,503

Mobiliario y Equipo 279,391,506 234,386,026

Diversos 870,916,305 549,698,769

Gastos Amortizables 9,395,535 9,469,950

(-) Amortización 8,676,620 5,640,242

Suma del Activo 16,367,170,604 14,188,275,827

QUALITAS COMPAÑIA DE SEGUROS, S.A.B. DE C.V.

Balance General Consolidado al 30 de Junio 2012
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2012 2011

Pasivo

Reservas Técnicas 10,383,250,378 9,318,301,141

De Riesgos en Curso 7,546,757,932 6,563,355,604

Daños 7,546,757,932 6,563,355,604

De Obligaciones Contractuales 2,835,154,564 2,752,603,881

Por Siniestros y Vencimientos 2,646,028,982 2,598,103,399

Por Siniestros Ocurridos y no Reportados 97,716,379 85,996,604

Por Dividendos Sobre Pólizas 18,469,664 9,072,087

Por Primas en Depósito 72,939,539 59,431,791

De Previsión 1,337,882 2,341,656

Riesgos Catastróficos 1,337,882 2,341,656

Reservas para Obligaciones Laborales 90,859,928 71,127,242

Acreedores 1,527,406,053 1,000,782,751

Agentes y Ajustadores 487,534,637 402,423,860

Fondos en Administración de Pérdidas 2,263,043 2,269,051

Diversos 1,037,608,373 596,089,840

Reaseguradores y Reafianzadores 71,758,773 441,635,511

Instituciones de Seguros y Fianzas 71,758,773 441,635,511

Otros Pasivos 1,287,381,735 1,097,668,261

Provisiones  P/Particip. de los trabajadores en la Utilidad 1,074,590 2,451,706

Provisiones para el Pago de  Impuestos 337,035,343 199,709,287

Otras Obligaciones 842,338,779 726,128,464

Créditos Diferidos 106,933,023 169,378,804

Suma del Pasivo 13,360,656,867 11,929,514,906

Capital

Capital o Fondo Social Pagado 342956574 342,956,574.00

 Capital  o Fondo Social 342,956,574 342,956,574

(-) Capital  o Fondo no Suscrito 0 0

Reservas 469844258 469,844,258.00

Legal 181,694,394 181,694,394

Para Adquisición de Acciones Propias 0 0

Otras 288,149,864 288,149,864

Superávit por Valuación 105,507,762 100,595,081

Inversiones Permanentes 1,475,521 -2,638,479

Resultados de Ejercicios Anteriores 1,363,002,558 1,065,138,431

Resultado del Ejercicio 646,433,465 211,143,048

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 65,597,647 65,597,647

Participación no Controladora 11,695,952 6,124,361

Suma del Capital 3,006,513,737 2,258,760,921

Suma del Pasivo y Capital 16,367,170,604 14,188,275,827

QUALITAS COMPAÑIA DE SEGUROS, S.A.B. DE C.V.

Balance General Consolidado al 30 de Junio de 2012
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QUALITAS COMPAÑIA DE SEGUROS, S.A.B. DE C.V.

Estado de Resultados Consolidados

2T12 2T11

Primas

Emitidas 3,241,312,235 2,406,318,890

(-) Cedidas 0 94,016,532

De Retención 3,241,312,235 2,312,302,358

(-) Incremento Neto de la Reserva 300,141,239 -258,779,257

de Riesgos en Curso

Primas de Retención Devengadas 2,941,170,996 2,571,081,615

(-) Costo Neto de Adquisición 693,122,599 540,051,530

Comisiones a Agentes 192,226,671 151,081,155

Compensaciones Adicionales a Agentes 46,236,767 33,793,163

(-) Comisiones por  Reaseguro Cedido 0 30,381,626

Cobertura de Exceso de Pérdida 3,393,078 1,741,440

Otros 451,266,083 383,817,398

(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones

y Otras Obligaciones Contractuales 1,996,190,763 1,823,473,781

Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales 1,996,036,247 1,823,052,262

Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional 0 421,519

Utilidad (Pérdida) Técnica 251,857,634 207,556,304

(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas 0 0

Utilidad (Pérdida) Bruta 251,857,634 207,556,304

(-) Gastos de Operación Netos 41,488,164 68,357,443

Gastos Administrativos y Operativos -37,929,133 23,183,051

Remuneraciones y Prestaciones al Personal 49,279,981 19,056,280

Depreciaciones y Amortizaciones 30,137,316 26,118,112

Utilidad (Pérdida) de la Operación 210,369,470 139,198,861

   Resultado Integral de Financiamiento 234,901,029 156,187,614

De Inversiones 100,210,639 90,483,738

Por Venta de Inversiones 32,981,131 -5,049,127

Por Valuación de Inversiones 58,417,712 39,826,418

Por Recargo sobre Primas 31,954,375 32,946,901

Otros 6,677,472 3,119,824

Resultado Cambiario 4,659,700 -5,140,140

Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes 0 0

445,270,499 295,386,475

(-) Provisión para el Pago del Impuestos a la Utilidad 123,233,338 67,856,147

Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuadas 322,037,161 227,530,328

Utilidad (Pérdida) del Ejercicio 322,037,161 227,530,328

Participación no controladora en la Utilidad (Pérdida) del Ejercicio 3,262,855 1,100,424

Participación controladora en la Utilidad (Pérdida) del Ejercicio 318,774,306 226,429,904

Utilidad (Pérdida) del Ejercicio 322,037,161 227,530,328

Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad
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2012 2011

Activo

Inversiones 0 0

Valores y Operaciones con Productos Derivados 0 0

Valores 0 0

Gubernamentales 0 0

Empresas Privadas 0 0

Tasa Conocida 0 0

Renta Variable 0 0

Extranjeros 0 0

Valuación Neta 0 0

Deudores por Intereses 0 0

Reporto 0 0

Préstamos 0 0

Sobre Pólizas 0 0

Con Garantía 0 0

Quirografarios 0 0

Contratos de Reaseguro Financiero 0 0

Descuentos y Redescuentos 0 0

Cartera Vencida 0 0

Deudores por Intereses 0 0

(-) Estimación para Castigos 0 0

Inmobiliarias 0 0

Inmuebles 0 0

Valuación Neta 0 0

(-) Depreciación 0 0

Inversiones para Obligaciones Laborales 0 0

Disponibilidad 382,253 43,468

Caja y Bancos 382,253 43,468

Deudores 249,269 863

Por Primas 0 0

Agentes y Ajustadores 0 0

Documentos por Cobrar 0 0

Préstamos al Personal 0 0

Otros 249,269 863

(-) Estimación para Castigos 0 0

Reaseguradores y Reafianzadores 0 0

Instituciones de Seguros y Fianzas 0 0

Part. de Reaseg. por Siniestros Pendientes 0 0

Part. de Reaseg. por Riesgos en Curso 0 0

Otras Participaciones 0 0

Inversiones Permanentes 0 0

Subsidiarias 0 0

Asociadas 0 0

Otras Inversiones Permanentes 0 0

Otros Activos 0 0

Mobiliario y Equipo 0 0

Diversos 0 0

Gastos Amortizables 0 0

(-) Amortización 0 0

Suma del Activo 631,522 44,331

QUALITAS CONTROLADORA, S.A.B. DE C.V.

Balance General al 30 de Junio 2012
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2012 2011

Pasivo

Reservas Técnicas 0 0

Accidentes y Enfermedades 0 0

Fianzas en Vigor 0 0

De Obligaciones Contractuales 0 0

Por Siniestros y Vencimientos 0 0

Por Siniestros Ocurridos y no Reportados 0 0

Fondos de Seguros en Administración 0 0

Por Primas en Depósito 0 0

Previsión 0 0

Especiales 0 0

Reservas para Obligaciones Laborales 0 0

Acreedores 2,052,736 0

Agentes y Ajustadores 0 0

Acreedores por Responsabilidades de Fianzas 0 0

Diversos 2,052,736 0

Reaseguradores y Reafianzadores 0 0

Contratos de Reaseguro Financiero 0 0

Otros Pasivos 0 0

Provisiones  P/Particip. de los trabajadores en la Utilidad 0 0

Provisiones para el Pago de  Impuestos 0 0

Otras Obligaciones 91,902 0

Créditos Diferidos 0 0

Capital

Capital o Fondo Social Pagado 50,000 50,000

 Capital  o Fondo Social 50,000 50,000

Reservas 0 0

Legal 0 0

Para Adquisición de Acciones Propias 0 0

Otras 0 0

Superávit por Valuación 0 0

Inversiones Permanentes 0 0

Resultados de Ejercicios Anteriores -285,598 -2,177

Efecto por Conversión 0 0

Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios 0 0

Suma del Capital -1,513,116 44,331

Suma del Pasivo y Capital 631,522 44,331

QUALITAS CONTROLADORA, S.A.B. DE C.V.

Balance General al 30 de Junio de 2012
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QUALITASCONTROLADORA, S.A.B. DE C.V.

Estado de Resultados  

6M12 6M11

Primas

Emitidas 0 0

(-) Cedidas 0 0

De Retención 0 0

(-) Incremento Neto de la Reserva 0 0

de Riesgos en Curso

Primas de Retención Devengadas 0 0

(-) Costo Neto de Adquisición 0 0

Comisiones a Agentes 0 0

Compensaciones Adicionales a Agentes 0 0

(-) Comisiones por  Reaseguro Cedido 0 0

Cobertura de Exceso de Pérdida 0 0

Otros 0 0

(-) Costo Neto de Siniestralidad, Reclamaciones

y Otras Obligaciones Contractuales 0 0

Siniestralidad y Otras Obligaciones Contractuales 0 0

Siniestralidad Recuperada del Reaseguro No Proporcional 0 0

Utilidad (Pérdida) Técnica 0 0

(-) Incremento Neto de Otras Reservas Técnicas 0 0

Utilidad (Pérdida) Bruta 0 0

(-) Gastos de Operación Netos 1,277,518 3,327

Gastos Administrativos y Operativos 1,277,518 3,327

Remuneraciones y Prestaciones al Personal 0 0

Depreciaciones y Amortizaciones 0 0

Utilidad (Pérdida) de la Operación -1,277,518 -3,327

   Resultado Integral de Financiamiento 0 0

De Inversiones 0 0

Por Venta de Inversiones 0 0

Por Valuación de Inversiones 0 0

Por Recargo sobre Primas 0 0

Otros 0 0

Resultado Cambiario 0 -165

Participación en el Resultado de Inversiones Permanentes 0 0

-1,277,518 -3,492

(-) Provisión para el Pago del Impuestos a la Utilidad 0 0

Utilidad (Pérdida) antes de Operaciones Discontinuadas -1,277,518 -3,492

Utilidad (Pérdida) del Ejercicio -1,277,518 -3,492

Utilidad (Pérdida) antes de Impuestos a la Utilidad
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Glosario de Términos y Definiciones 
 

Capital Mínimo de Garantía: Nivel mínimo de capital con el que debe contar una 
compañía aseguradora de acuerdo a las autoridades. En México, para el sector asegurador 
automotriz se calcula aproximadamente como el 16.4% de las primas emitidas en los 
últimos 12 meses ó el 25.1% del costo neto de la siniestralidad de los últimos 36 meses, el 
que resulte mayor. 

 

CPO: Certificado de Participación Ordinaria. Las acciones de Quálitas están depositadas en 
un fideicomiso que emite CPO´s. Los tenedores de CPO’s tienen derechos sobre las 
acciones depositadas. Cada CPO contiene 3 acciones de la serie A y 2 acciones de la serie 
B. 

 

CNSF: Comisión Nacional de Seguros y Fianzas. Es el regulador del sector asegurador en 
México. 

 

Costo de Adquisición: Registra las comisiones y compensaciones pagadas a los agentes y 
los honorarios a instituciones financieras por la venta de nuestros seguros (UDI’s). 

 

Derechos sobre póliza: Ingreso que se genera con objeto de cubrir gastos administrativos 
generados por la emisión de la póliza. Es registrado como un ingreso en gastos de 
operación.  

 

Deudor por Prima: Refleja los créditos otorgados por la Compañía en la contratación de 
sus pólizas. 

 

Gastos Operativos: Rubro que incluye todos los gastos incurridos por la Compañía en la 
operación de su negocio.  

 

Índice Combinado: En el sector asegurador, el Índice Combinado se utiliza como un 
indicador general de desempeño. Resulta de la suma del Índice de Adquisición, el Índice 
de Siniestralidad y el Índice de Operación. 

 

Índice de Adquisición: Es el resultado de dividir el Costo de Adquisición entre la Prima 
Emitida Retenida por un periodo determinado. 



  
 

                                

27 
 

Informe de Resultados 2T12 

 

Índice de Cobertura de Reservas: Es el resultado de sumar Inversiones, Caja, Deudor por 
Prima y la Participación del Reaseguro en Siniestros Pendientes y dividirlo entre la suma 
de la Reservas Técnicas y las Reservas Laborales. 

 

Índice de Margen de Solvencia: Es el resultado de dividir el Margen de Solvencia entre el 
Capital Mínimo de Garantía. 

 

Índice de Operación: Es el resultado de dividir el Gasto de Operación entre la Prima 
Emitida Retenida por un periodo determinado. 

 

Índice de Siniestralidad: Es el resultado de dividir el Costo de Siniestralidad entre la Prima 
Devengada por un periodo determinado. 

 

Instituciones Financieras: Son instituciones pertenecientes tanto a Grupos Financieros 
como a las principales armadoras del mercado encargadas de vender autos nuevos. Dichas 
Instituciones venden nuestros seguros como parte de un crédito automotriz.  

 

Inversiones y Caja: Inversiones en valores + Disponibilidad y Reporto. 

 

Margen de Solvencia: Resulta de restar el Capital Mínimo de Garantía y las Reservas 
Técnicas, de la suma de Valores y Caja y Bancos. 

 

Pólizas Multianuales: Pólizas que tienen una vigencia mayor a 12 meses. Por lo regular se 
suscriben por los automóviles que tienen crédito automotriz. 

 

Primas Devengadas: Son las Primas se registran como ingreso de una institución de 
seguros conforme transcurre el tiempo. 

 

Primas Directas: Son las Primas Emitidas después de cancelaciones (no incluye 
operaciones de reaseguro). 

 

Primas Emitidas: Son las primas correspondientes a las pólizas suscritas por una 
aseguradora. 
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Prima Retenida: Es igual a la prima emitida menos la parte cedida a una compañía 
reaseguradora, como parte de celebrar un contrato de reaseguro proporcional.  

 

Recargo sobre primas: Cargo financiero que deben pagar los asegurados cuando deciden 
pagar sus pólizas a plazos. 

 

TACC: Tasa Anual de Crecimiento Compuesto = (Monto final / Monto Inicial) ^ (1/(No. de 
periodos)). 

 

UAIDA: Utilidad antes de Impuestos, Depreciación y Amortización. Difiere del UAFIDA 
(EBITDA), en que en el UAIDA no se descuenta el Producto Financiero, que es parte de la 
operación de las compañías de seguros. 

 

UDI: Uso de Instalación: son honorarios pagados a las Instituciones Financieras por la 
venta de nuestros seguros como parte de la venta de un auto nuevo a crédito. 
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Quálitas es una compañía de seguros especializada en el ramo de automóviles que ocupa 

el primer lugar en el mercado mexicano con un 20.1% de participación al mes de 

diciembre 2011. Después de 18 años de operación, cuenta con 1.7 millones de vehículos 

asegurados y 166 oficinas en México, 3 en El Salvador y una en Costa Rica. El modelo de 

negocios de Quálitas se basa en la excelencia en el servicio y control de costos. 

Excepto por la información histórica aquí contenida, las declaraciones incluidas en este  
documento, sobre  los resultados financieros y operativos anticipados del negocio de la 
Compañía o sobre el potencial de crecimiento de la empresa, constituyen “afirmaciones 

futuras”, las cuales están basadas en expectativas de la administración sobre las 
condiciones económicas y de negocio en los países donde opera Quálitas. 

 
 
 
 
 
 

CONTACTOS: 
 

 Mariana Cornejo Monroy 
 

Relación con Inversionistas 
mcornejo@qualitas.com.mx 
T: +52 (55) 5002-5374  
 
 

 Alejandro Meléndez González 
 

Inversiones y Relación con Inversionistas 
amelendez@qualitas.com.mx 
T: +52 (55) 5002-5870  

 

www.qualitas.com.mx 

mailto:mcornejo@qualitas.com.mx
mailto:amelendez@qualitas.com.mx


  
 

                                

30 
 

Informe de Resultados 2T12 

 


